
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 29 de Noviembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000457-2021-JN/ONPE, 000565-2021-JN/ONPE,
000568-2021-JN/ONPE, 000571-2021-JN/ONPE, 000574-2021-JN/ONPE, 000578-
2021-JN/ONPE, 000580-2021-JN/ONPE, 000582-2021-JN/ONPE, 000587-2021-
JN/ONPE, 000590-2021-JN/ONPE, 000594-2021-JN/ONPE, 000603-2021-JN/ONPE, 
000604-2021-JN/ONPE, 000606-2021-JN/ONPE, 000607-2021-JN/ONPE, 000608-
2021-JN/ONPE, 000610-2021-JN/ONPE, 000616-2021-JN/ONPE, 000619-2021-
JN/ONPE, 000631-2021-JN/ONPE, 000637-2021-JN/ONPE, 000645-2021-JN/ONPE, 
000647-2021-JN/ONPE, 000648-2021-JN/ONPE, 000660-2021-JN/ONPE, 000662-
2021-JN/ONPE, 000664-2021-JN/ONPE, 000665-2021-JN/ONPE, 000666-2021-
JN/ONPE, 000667-2021-JN/ONPE, 000670-2021-JN/ONPE, 000677-2021-JN/ONPE, 
000680-2021-JN/ONPE, 000681-2021-JN/ONPE, 000694-2021-JN/ONPE, 000695-
2021-JN/ONPE, 000696-2021-JN/ONPE, 000697-2021-JN/ONPE, 000700-2021-
JN/ONPE y 000701-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos 
administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
- ONPE, a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cuarenta (40) Resoluciones Jefaturales pendientes 
de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías provinciales y distritales 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera 
conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;fe

Firmado digitalmente por BASAURI
BECERRA Marco Antonio FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.11.2021 17:53:48 -05:00

RESOLUCION N° 000061-2021-SG/ONPE

Lima, 29 de Noviembre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.11.2021 18:11:58 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cuarenta (40) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN 

(UIT) 

1 
GUILLERMO RAÚL         
CASTILLÓN DAGA 

0457-2021-JN 26/08/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

2 
ELDER                              

FERNANDEZ NUÑEZ 
0565-2021-JN 6/09/2021 CADUCIDAD   

3 
GABRIEL JESÚS                      
POMA CORREA 

0568-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

4 
 EDWIN                                        

GÓMEZ GUTIÉRREZ 
0571-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

5 
DENIS FRANCO              

PARDAVÉ TORRES 
0574-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
JUAN MASÍAS              

ALDAZABAL LOAYZA 
0578-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

7 
BERNABÉ                                   

LLOSA BRICEÑO 
0580-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

8 
RICARDO WILDER                 

CUEVA MATA 
0582-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

9 
CARLOS RAÚL                           
GOÑE CRISPÍN 

0587-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
MARÍN                                            

BÁEZ  JANAMPA 
0590-2021-JN 7/09/2021 CADUCIDAD   

11 
UBALDO LEONEL                 
COLQUE TACO 

0594-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

12 
ALCIDES                     

CUSIHUAMAN AUCCACUSI 
0603-2021-JN 7/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13 
VICTOR NAPOLEON          

CABRERA ZOLLA 
 0604-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

14 
OSCAR                                          

CABRERA DÍAZ 
0606-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

15 
ALAN FIDENCIO              

BARRAZA ZURITA 
0607-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

16 
EDDIE RAÚL                             

COLÁN ORTIZ 
0608-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

17 
VLADIMIR ANDRÉS         
BARACK CASTRO 

0610-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18 
ROLING WILLIAM                 
ARCAYA OVIEDO 

0616-2021-JN 8/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

19 
GUILLERMO GALO                     

GAMARRA CARHUAJULCA 
0619-2021-JN 9/09/2021 ARCHIVO   

20 
DAVID                                   

CÓRDOVA ANTÚNEZ 
0631-2021-JN 9/09/2021 ARCHIVO   

21 
JUANA ROSA                               

SILVA GAMBOA 
0637-2021-JN 9/09/2021 ARCHIVO   

22 
IDELSO                             

HUANAMBAL BENAVIDES 
0645-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

23 
PEDRO RAFAEL                

SÁNCHEZ VÁSQUEZ 
0647-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 
JORGE OSWALDO                

ALIAGA VELÁSQUEZ 
0648-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

25 
CASIANO                                       

HUALLPA SUYO 
0660-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

26 
PAUL                                          

ARAUJO VILLAFUERTE 
0662-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

27 
JOSE ROGER                            

LEYVA MIRANDA 
0664-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 
BRAULIO                                        

DAZA VERA 
0665-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
ROBERTO                              

VÁSQUEZ CUBAS 
0666-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 
WILFREDO                                  

ARONI SALGADO 
0667-2021-JN 11/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

31 
LUCIO                            

CONDORI SUMA 
0670-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

32 
JULIO REMIGIO                      

LAUREL HUAYOTUMA 
0677-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
TEODOMIRO SALVADOR 

CUTIPA VÉLEZ 
0680-2021-JN 13/09/2021 ARCHIVO   

34 
TEODORO                            

HUAMANÍ MARTÍNEZ 
0681-2021-JN 13/09/2021 CADUCIDAD   

35 
GLIRIO TOMAS                  

COTRINA RETUERTO 
0694-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

36 
PEDRO VALDEMAR           
RAMÍREZ PAREDES 

0695-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

37 
ANÍBAL GENARO                     
CRUZ SARAYASI 

0696-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

38 
EMERARIE NEPTALÍ           

PASCUAL REYNA 
0697-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

39 
FREDY CESAR                       

DÁVILA CASTRO 
0700-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 
PEDRO                                           

CRUZ CHECCA 
0701-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 


